La cererea procurorului
şedinţa se suspendă pe V4 de oară.

Redeschizându-se şedinţa preşedintele
ceteşte întrebarea formulată’ de procuror,
care e de următorul cuprins:

»Este acusatul Victor Branisce vi
novat ca autor al articolului »Sărbători
vesele«, apărut în nrul 120 dela 1 (14)
Iunie 1908 al »Gaz. Tr.« de-a fi aţâţat
la ură pe locuitorii din Ungaria de limba
maternă română (román anyanyelvű) în
contra maghiarimei (magyarság) ? Da
sau ba?

Procurorul cere în legătură cu între
barea pusă de dânsul, ca să se cetească
pasagele încriminate citate în actul de
acusă.